respeitosamente perante Vossa Excelência requerer o seguinte:

            Em processo de conhecimento que tramitou perante este Juízo, deu-se provimentos aos
pedidos formulados na Inicial, condenando a Requerida ao pagamento de indenização do
seguro DPVAT no valor de R$ 5.400,00 (cinco mil quatrocentos reais) e sobre o valor da
condenação deverá incidir juros de mora, a contar da citação, e correção monetária a partir
sinistro. Bem como condenou ao pagamento dos honorários advocatícios da parte autora, que
fixo em 15% do valor da condenação.

            A decisão foi homologada em 09 de setembro do corrente ano e em 17 de setembro
do corrente ano, a Requerida interpôs Embargo de Declaração que foi acolhido por este juízo
condenando a mesma no valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e
cinco centavos) e sobre o valor da condenação deverá incidir juros de mora, a contar da citação,
e correção monetária a partir sinistro. Contudo este valor devidamente atualizado, passaria a  R$
961,87 (novecentos sessenta um reais e oitenta sete centavos), conforme cálculo descrito
abaixo:

VALOR DA CONDENAÇÃO: R$ 843,75

JUROS E CORREÇÃO MONETÁRIA : 1% AO MÊS

PERÍODO DO SINISTRO ATÉ A SENTENÇA: 14 MESES

VALOR ATUALIZADO: R$ 961,87

 HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS(15% DO VALOR DA CONDENAÇÃO):R$ 144, 28

[...]

3º, § 1º, da Lei n o 6.194 de 25% referente ao grau da intensidade da lesão.

Vejamos:

R$ 13.500 × 25% (valor previsto na Tabela Susep) = 3.375,00

R$ 3.375 × 75% (grau da intensidade da lesão) = R$ 2.531,25

Verifico, outrossim, que foi paga ao Requerido, pela via administrativa, a quantia de

R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta) centavos, sendo

devida, portanto, a complementação no valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três

reais e setenta e cinco) centavos.

No mais, não se perca de vista que a Lei n. 6.194/74, que estabelecia a

indenização em valor correspondente a 40 salários mínimos, foi, nesse particular,

modificada pela Lei nº 11.482/07, a qual trouxe parâmetros fixos de indenização para os

casos de coberturas obrigatórias, dentre elas, o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais) em caso de morte, ou invalidez permanente, patente que o acidente

ocorreu já sob a vigência da nova disposição legal.

No julgamento conjunto das Ações Diretas de Inconstitucionalidade ns. 4.350 e

4.627, Relator o Ministro Luiz Fux, este Supremo Tribunal reconheceu a

[...]

princípio da isonomia nem dificulta o acesso das vítimas de acidentes aos serviços

médicos de urgência.

Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE EM PARTE o pedido, nos termos do art.

487, I do CPC, para:

a) CONDENAR a requerida SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO

SEGURO DPVAT S/A ao pagamento do valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três

reais e setenta e cinco) centavos, para o requerente FABRÍCIO DE DEUS SILVA, em

razão da diferença não paga pela indenização securitária DPVAT, decorrente de acidente

de trânsito.

b) Sobre a condenação deverá incidir juros de mora, a contar da citação, e

[...]

3º, § 1º, da Lei n o 6.194 de 75% referente ao grau da intensidade da lesão. 
Vejamos: 
R$ 13.500 × 70% (valor previsto na Tabela Susep) = R$ 9.450,00 
R$ 9.450 × 75% (grau da intensidade da lesão) = R$ 7.087,50 
 
Verifico, outrossim, que foi pago ao Requerido, pela via administrativa, a quantia 
de  R$  1.687,50  (mil  seiscentos  e  oitenta  e  sete  reais  e  cinquenta)  centavos,  sendo 
devido, portanto, a complementação no valor de R$ 5.400,00 (cinco mil quatrocentos 
reais). 

Com  a  mais  respeitosa  vênia,  assim  o  fazendo,  afigura‐se  a  v.  decisão  contraditória  em  pontos  essenciais, 
justificando o cabimento dos presentes Embargos de Declaração, a fim de que essa V. Exa. decida‐os e confira 
não só efeitos integrativos, como também, modificativos ao respeitável decisum.